XLVII. — S. LEO I.

(Anno Christi 440.)

Leo, natione Tuscus, ex patre Quintiano, sedit annos viginti et unum, mensem unum, dies tredecim. Hic ordinavit centum et nonaginta quinque [centum et octoginta quinque] episcopos, presbyteros autem octoginta et unum. Hic feliciter obiit iv Idus Aprilis. Hic epistolam destinavit universis episcopis

<sup>a</sup> Vide tom. I Concil., pag. 705.

A per Campaniam, et in universis provinciis constitutis (*epist. 1*), in qua multa prohibuit, quæ et accessores suos prohibuisse sæpe supra meminimus, Videlicet præcepit, ne illi, qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, et qui etiam originali alicui conditioni alligati sunt, ad sacerdotii fastigium provehantur (*dist. 54, c. Admittuntur*), nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit qui aliquid in eos sibi vindicant potestatis. 2. Jubet etiam apostolicæ sedis auctoritate, ab ecclesiasticis officiis et sacerdotali nomine arceri, si qui ex viduarum maritis, aut quibus fuerint numerosa conjugia, sunt admissi. 3. Decernit acriter vindicandum esse in eos clericos (*14, q. 4, c. Nec hoc*), qui usurariam pecuniam exercent, et in fenore B ditescere quærunt: commonens etiam illud, ut, sicut non suo, ita non ex alieno nomine aliquis clericorum exercere fenus attentet, quia indecens est crimen suum commodis alienis impendere (*dist. 46, c. Sicut*).

Item in alia, quam universis Italiæ episcopis scripsit (*epist. 2*), ut diligenter Manichæos studeant circumquaque investigare, et a plebibus sibi commissis separare mandavit. Scripsit etiam omnibus episcopis per Siciliam constitutis epistolam (*epist. 4*), in qua arguit eos qui in sacramento illo, quod inter cætera Ecclesiæ sacramenta [ordine executionis] principale est, id est in baptismo, a Romanæ Ecclesiæ consuetudine discrepabant, ita ut baptismi sacramentum numerosius in die Epiphaniæ, quam in Paschali tempore celebrarent; nullam differentiam credentes esse inter diem qua Christus adoratur a magis, et diem qua ipse resurrexit a mortuis; cum proprie in morte Crucifixi, et in resurrectione mortui potentia baptismatis novam creaturam condidit ex veteri, ut in renascentibus et mors Christi operetur et vita (*de Cons. d. 4, c. Proprie; et e. Si quis*). Trina enim submersio triduanam Christi sepulturam imitatur, et ab aquis elevatio resurgens est instar de sepulcro. Ipsa ergo qualitas docet celebrandæ generaliter gratiæ diem legitimum eum esse, in quo orta est et virtus muneris, et species actionis. Additur autem sane huic observantiæ etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti sacra solemnitas, quæ de paschalis festi pendet articulo (*de Cons. d. 4, c. Duo tempora*). Alios vero dies huic observantiæ miscendos esse prohibuit.

D Scripsit idem prædictus papa Januario Aquilegiensi episcopo epistolam (*epist. 3*), in qua eum commonet, ne presbyteri, sive diaconi, vel subdiaconi, aut cujuslibet ordinis clerici qui ad catholicam fidem quam jam pridem amiserant, rursus reverti ambiunt (*2, q. 7, c. Saluberrimum; 1, q. 1, c. Omnis*), in catholicam communionem recipiantur, priusquam errores suos, et ipsos auctores erroris, a se damnari sine ulla ambiguitate fateantur: quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt quam ad desides negligentesque rectores, qui nihil

tam sæpe nutriunt pestilentiam, dum necessariam **A** in matrimonio non fuerint : quæ aliud est nuptæ, aliud concubina. 5. Item, ancillam a toro abjicere (32, q. 3, c. *Ancillam*), et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii est, sed profectus honestatis.

Item ad Rustici Narbonensis episcopi consultationes respondens, epistolam scripsit (*epist.* 95), suadens ei, ut sanandis ægris spiritualem adhibeat medicinam, et dicente Scriptura : *Noli esse justus multum (Eccle. vii)*, mitius cum eis agat, qui zelo pudicitia modum videntur excessisse vindictæ, ne diabolus, qui decipit adulteros, de adulterii exsultet ulioribus. Item, quia prædictus episcopus nimia adversitate turbatus vacationem ab episcopatus laboribus peroptabat, et vitam in silentio et otio degere magis, quam in his quæ sibi commissa fuerant, permanere dicebat, commonet eum prædictus papa permanere in opere credito, et in labore percepto, et constanter tenere justitiam, et benigne præstare elementiam. *Odio enim (dist. 86, c. Odio) sunt habenda peccata, non homines. Corripiendi sunt tumidi, tolerandi infirmi, et quod in peccantibus severius castigari necesse est, non savientis plectendum est animo, sed medentis.* Item in eadem : 1. *Nulla ratio sinit (dist. 62, c. Nulla), ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus sunt expetiti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani judicio constituti [consecrati]. Unde, cum sæpe quæstio de male accepto honore nascatur; quis ambigat, nequaquam istis esse tribuendum, quod non docetur fuisse donatum? Si qui tamen clerici ab istis pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum cum consensu et judicio præsentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent. Aliter autem consecratio vana est habenda, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita.*

2. Item dicit, alienum esse a consuetudine ecclesiastica (dist. 50, c. *Alienum*), ut, qui in presbyterii honore, aut diaconii gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi. 3. Item eandem legem continentia dicit esse ministris altaris, quæ episcopis atque presbyteris. Item dicit (dist. 31, c. *Lex*), non omnem mulierem viro junctam, esse viri uxorem, quia nec omnis filius hæres est patris. 4. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos dicit esse legitima, et inter æquales (32, q. 2, c. *Non omnis*); et cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit (27, q. 2, c. *Cum societas*), ut præter sexus conjunctionem haberet in se Christi et Ecclesiæ sacramenta (*Ephes. v*), dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse nuptiale mysterium. Itaque si quis filiam suam viro cuilibet concubinam habenti in matrimonium dederit, non ita accipiendum est, quasi conjugato eam dederit; nisi forte illa prior mulier, et ingenua facta, et legitime dotata, et publicis nuptiis honestata videatur. Item, *paterno arbitrio viris conjunctæ carent culpa, si mulieres, quæ prius a viris habebantur,*

<sup>a</sup> In recessu a perfectiori continentia.

**A** in matrimonio non fuerint : quæ aliud est nuptæ, aliud concubina. 5. Item, ancillam a toro abjicere (32, q. 3, c. *Ancillam*), et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii est, sed profectus honestatis.

6. De his autem, qui in ægritudine pœnitentiam accipiunt (*de Pœnit. d. 7, c. Nemo*), et cum convalescerint eam agere nolunt, dicit talium negligentiam sane culpandam esse, sed non pœnitentiam desperandam, ut crebris cohortationibus incitati, quod necessario expetiverunt, fideliter exsequantur. 7. De his autem, qui jam deficientes pœnitentiam accipiunt, et ante communionem moriuntur, dicit ita : *Horum causa Dei judicio reservanda est, in cujus manu fuit, ut talium obitus usque ad communionis remedium non differretur (24, q. 2, c. De communionem).* Nos autem, quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus. 8. De his autem, qui nimio dolore perurgente rogant sibi dari pœnitentiam (*de Pœnit. d. 1, c. Pœnitentia*), et cum Presbyter venit, daturus quod petebant, si dolor cessaverit, excusant, et nolunt accipere quod offertur, dicit : *Dissimulatio hæc potest non de contemptu esse remedii, sed de metu gravius delinquendi. Unde, cum pœnitentia studiose petitur, non negetur.* 9. De his qui pœnitentiam professi sunt, sed in foro litigare cœperint, sic dicit : *Aliud quidem est debita justa repossere (de Pœnit. dist. 1, c. Aliud), aliud propria perfectionis amore contemnere; sed illicitarum veniam postulantiem oportet etiam a multis licitis abstinere. Unde, si pœnitens habet causam, quam negligere forte non debet, melius expetit ecclesiasticum quam forense judicium.*

10. De his vero qui in pœnitentia vel postea negotiantur (*de Pœnit. dist. 5, c. Qualitas*), subjungit dicens : *Qualitas lucri negotiantem aut excusat, aut arguit, quia est et honestus quæstus et turpis. Verumtamen pœnitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est vendentis et ementis commercio non intervenire peccatum.* 11. (*c. Contrarium.*) *Contrarium enim est omnino ecclesiasticis regulis, cum Paulus dicat : « Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus (II Tim. ii). » Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militia mundana voluerit implicare.* 12. Illos qui in adolescentia, aut metu mortis, aut captivitatis periculo pœnitentiam gesserunt, dicit rem venialem fecisse <sup>a</sup>, si postea timore lapsus incontinentiæ uxoris copulam elegerunt. In quo tamen dicit, non se regulam constituere, sed quid sit tolerabilius æstimare quia nihil magis congruit, qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans et mentis et corporis.